## Tractatus Tertius

formositatis, quibus ignoratis, ut ignoret  
trassumptio/necesse est. Secunda speciosi-  
tas quilibet regna in creaturis sparsim, to-  
ta colligit in beata et pulcherrima mulierum,  
vel formaliter vel eminenter. Hec est regula  
diuini Dionysij/hierarchias ordinantis quae  
superius tangebatur. Tertia speciositas pul-  
cre mulieris/sumit ab omni pulchritudine  
ceterarum creaturarum donis et ornamentis, et  
quo mireris amplius, omnis deformitas a-  
licna, demonum et peccatorum, sibi cedit ad or-  
namentum. Quarta, speciositas et pulchritu-  
do creaturarum pie recognita, fides illustrat  
spem roborat, caritatem inflammat, cum opitulat de  
in omni tribulatione et angustia. **D**iscipu-  
lus pape. Vere magna posuisti, quorum cer-  
tificationem expecto, praesertim super illo quod  
me miraturum iure dixisti. **D**icitur. Rndet  
apulus, si sue locutionis status cognoscitur  
ubi dicit, quod diligentibus deum/omnia cooperant  
in bonum. Si in bonum igitur in pulchrum. Et si  
omnibus diligentibus, quanto amplius Mariae  
super omnes deum diligentibus tale quod eueniet: Pus-  
tas ne summus artifex deus quicquid in vniuer-  
so mundo, quae pulchrum pulcherrimum ipse, men-  
te gerens/formauerit aut esse permiserit sine  
causa. **D**iscipulus. Nequaquam putauerim  
sed omnia sub ordine pulchro/pulchra fecit valde.  
**D**icitur. Rone primum in quilibet genere  
re praecipuum est et mensura aliorum, quae ad modum  
dux in exercitu. Maria vero dicta est pul-  
cherrima et perfecta super ceteras creaturas, non  
vnitas diuinitati, quae est humanitas christi  
consequens est igitur, quod omnia sibi subseruiant,  
tamen bona nature quae gratia quae artis et fortune. **D**  
**D**iscipulus. Sit ita de bonis, mala autem  
quod afferebantur nisi malicia et turpitudines  
**D**icitur. Scis ad honorem regis esse, si per  
uerfos peccatores suos alligatos coarceat in  
coepedito. Scis quod in picturis, nigredo rube-  
te iuncta dat decorum imagini. Hoc in supercilij  
formosissime mulieris aspice, quod nigredo de-  
cens rubedo idecens esse vel viredo. **D**iscipu-  
lus. Sic inuenio. Sed de turpitudine fla-  
gicioz, et scelez, et blasphemiaz, nunquid non  
secus erit. **D**icitur. Secus esse, si dedecus  
culpe/maneret inordinatum sine decore ius-  
ticiae. Nunc autem pulchrius non collocat ange-  
lus in celo, quod demon in inferno: qui posuit  
est illicitum quod scabellum pulcherrime mulieris  
praeteriens secundum legem domini caput suum. Quam-  
uis enim omnis pulchritudo filiae regis sit ab intus

(ideoque constituit et affinit regina a dextris dei  
hoc est in vestitu corporis deaurato, est quae  
circumdata varietate cuiuslibet creature cui  
astat vniciusque sua pulchritudo saltem natu-  
ralis, cuius prima lineamenta deleri non  
possunt, possunt tamen superindui) tenentur ositates et  
turpitudines vitiosorum, tamen habitum quod actu-  
um. Quae turpitudines, in sua ratione forma-  
li nihil dicunt posituum, sunt enim puationes  
pulchritudinis in esse debito, per modum speciem  
et ordinem. **D**iscipulus. Hae certe turbu-  
ler ambagibus, praesertim de odio dei, quod alter possit  
esse pulchrum, si non alibi dissolutionem docuisset.  
Perge nunc ostendere, quod pacto sit in Ma-  
ria pulchritudo quodlibet repubilis in creatura  
maie quod minorata est sic et filius, sicut paulo  
minus ab angelis a deo quod naturalis speciosi-  
tas dicitur luciferi/in signior sit ex dictis, quod  
perfectior. Quot sunt praeterea virtutes specifi-  
ce, tota ut de natura speciei consequentes, in ge-  
neris, verbis, industriis quorumque aliam  
Rursum in donis hominum gratuitis ut est cas-  
racter sacerdotalis, repugnans secum femineo  
Rursum ut interea silentium sit de ceteris, ex-  
bis omnibus Mariae formositate ornabis,  
vel eam coronabis. **D**icitur. Ornabo pla-  
ne et coronabo. Quod quod sit iam deduci.  
Circumdata quippe omnibus et singulis quasi  
vestimento decoro, multimoda varietate  
depictio, quorum omnium virtutes in signis con-  
net, non quidem formaliter, sed eminenter.  
Unde si non habet naturalia, qualia gerit  
angelus etiam damnatus. Jam id tamen est ad-  
mirabilior, et eminentior Mariae pulchritu-  
do per gratiam, quam naturam inferiorem quod sublimio-  
rem copiosius ornat et perficit. Non habet cas-  
racterem sacerdotalem formaliter fateor. Ma-  
riet autem eminentius ad reconciliationem  
peccatorum, ad apertionem paradisi, quia  
vere ponitur, felix celi porta. Ad auxiliandum  
contra potestates aereas, contra ca-  
lamitates et miseras omnes, tam anima-  
rum quod corporum, quotiens placuerit scilicet  
cer illos misericordes oculos ad nos con-  
uertere, quotiens ad nos se voluerit, tanquam  
pia mater filios quosque debiles et sedos curat  
purgandosque suscipere. **D**iscipulus. Respiro  
totum in spem bonam dum te audio talia  
differentem. Torus exultat spiritus meus  
et aspirat meditari frequentius istam bea-  
tam et pulchram mulierem quam tali po-  
tentia pie differis eminentem. O felices

qui te tale in o Maria genuere parentes.  
 Vere felix Joseph sponsus tu virginas  
 lis. qui tui custos cum puero Jesu fidelis  
 sedulus prudens atq; carissim<sup>9</sup>. audire vi  
 dereq; te cu filio tanto tempore dign<sup>9</sup> fuit  
**M**agister. Credidi ppter quod locut<sup>9</sup>  
 sum. Propterea iam istos. non beatifica  
 re nequeo neq; sufficio. quos o beata. tibi  
 feceris. esse deuotos. quos traxeris te. post  
 q; Jesum benedictu fructu ventris tui. in  
 odorem vnguentorum tuoz. Quo modo  
 no bti q; bybera caritatis laetanda. quib<sup>9</sup>  
 os pietatis osculadu non dedignata fuerit  
 ostendere? Ergo iam oleum effusus nome  
 num. Ergo tu fons hortozu. ad emunda  
 tionem simul t recreatione. cum delectato  
 ne mirabili mundo datus. Tu puteus sa  
 tiationis aque viue salientis in vitas eterna  
 puteus aquarum que fluit impetu de ly  
 bano candido paradisi. Tu hort<sup>9</sup> consit<sup>9</sup>  
 omni genere tam arboru q; areolis aroma  
 tu. Tu iam coronata triumphas de capi  
 te amana. id est turbulenti. de vertice sanir  
 t hermon fetoris t anathematizationis. o  
 cubilibus leonu. de montibus pardoz. sci  
 licet tyrannide superboz damuatoz q; lu  
 na mutabilitatis. sunt sub pedib; tuis ad  
 calcandum. Porro sexaginta sunt regine.  
 t octoginta concubine t adolescentularu  
 non est numer<sup>9</sup>. fm varios animaz grad<sup>9</sup>  
 Una tamen coluba perfecta. qua viderit  
 filie p adoptionem. t beatissima predicaue  
 rit regine. que suis dnantur affectibus. et  
 concubine querentes concupiscencie remu  
 nationem. per filiozum boni operis ge  
 nerationem. Laudauerit te. quia beatam  
 te dicent omnes generatioes. Quapulcra  
 es t q; decora carissima in delitijs. S; cui  
 carissima in delitijs. Illi nempe. cuius de  
 litie sunt esse cum filijs hominum. Statu  
 ra tua assimilata est palme triuphali. t ybe  
 ra tua botrus vinee germinantis. virginel  
 id est virginales affectiones. t sobria ebrie  
 tate debriantis vsq; ad sana insaniam apd  
 stultos secll. vsq; ad denudatione per vo  
 luntaria; paupertatem. Tu delitijs affluens  
 tota dilecto supinniteris. dicens voce ple  
 nam. sensib; inexplicabilib<sup>9</sup>. Ego dilecto  
 meo. t dilectus meus mibi **D**iscipulus  
 Eva magister. euge euge. quid nos agim<sup>9</sup>  
 obsecro. cantica canticozu exponendo. cu  
 canticu; **D**arie susceperam. Et ecce nuc  
 in laudes erupimus. nunc obsecrationes

interferimus. ad quas titubat an. imus.  
 ad quas bacillaco; desluit oratio mentis.  
 incerto pede. lingua balba. vagis oculis.  
 gestu vario. quasi fabulando seu frenesian  
 do. nos habemus. immo verius nos ha  
 bemur rapimur distrahimur. nescio quo  
 spiritu. quem nescimus. vnde veniat aut  
 q; vadat. **M**agister. Valet frater. Quid  
 si nos introduxerit. ista quam loquimur  
 beata in cellaria regis in cellam vinariam.  
 cuius est modo clauigera. Quid stupes/  
 quid miraris si sobriam biberimus ebrie  
 tatem spiritus? Quid si datum fuerit acce  
 dere primus. o serenissimas voces amoru  
 audire profundius. Totus ipe gestio me.  
 quem iam non capio considerare. qd vris  
 q; contingeret/ quando dicere fas est vnicuiq;  
 nostrum. Anima mea liquefacta est vt di  
 lectus locutus est. Fulcite me floribus. sti  
 pate me malis. quia amore eius languet.  
 Leua eius sub capite meo. t dextera illius  
 amplexabit me **D**iscipulus. Cessemus  
 iam. cessemus sperare talia. qualia aman  
 tes. sibi somnia fingunt. t ad incepta reuer  
 tamur. **M**agister. Que cepta? **D**isci  
 pulus. Quo quo non meministi? Cur inq;  
 ris? Intremus elucidationem cantici bea  
 tissime t pulcherrime mulieris cum epurba  
 lamio Salomonis. **M**agister. Nimi  
 rum istic sumus. Neq; enim eragunt certu  
 expositonis ordine. q; nullo sunt ordine co  
 tecta. vel coherentia. que preterea. no vni  
 tantu affectui sunt accomoda. sed innume  
 ros. verbuz quodlibet affectus. eructat. p  
 audientiu qualitate. Exponesi potes duz  
 egrotus assiduis suspirijs plangens t sin  
 gultus ex imo pectore. anbeloq; spu repe  
 tit. ha. ha. ha. quid tibi significet ista vox  
 plangorosa. **D**iscipul<sup>9</sup>. Donat<sup>9</sup> respodet  
 dicens. interiectione esse ptem oronis  
 significans mentis affectu. voce incogni  
 ta. Quid aut postulas vocem me incogni  
 ta exponere cognoscenda? **M**gr. Non  
 pdidit opam t ipensam. q; te puez docuit.  
 oronis pres. Tu nuc gradior effect<sup>9</sup>. ita co  
 gnoscito quelibet amoris intimi t no ficti  
 voce presus incognita. no amanti. imo nec  
 aliena cōptaz amati. si no qlibet diectura.  
 Exemplu de doloris interiectione. duz sa  
 nus egrotum audit t solari querit. Cui res  
 spodet apd comicu talis aliq;. Facile cur  
 valem<sup>9</sup>. alijs psilia damus Tu si h sis alie  
 sentias **D**iscipulus. Desperare doces.

## Tractatus Quartus

elicere nunc hac nunc istac etulationes. p. agitationem. concussionēq; studij uehemētis. pauclās emicātes scintillas. puristas excessiui amoris hoc vel illud uerbum inserit ad aciem mentis pstringēs istas. et gerēs. Aut uero sub alia similitudine. stude familiaris esse uocibus amoris. in loco peregrinationis tue. non se adeo poterunt occultare. qn familiari<sup>9</sup> in te magis. et magis p dēt et intelligibilem. nunc hoc modo. nunc aliter manifestent. uel nutibus etiam se et gestibus insinuent. Peregrinātes pariter in exemplū habe. quibus barbari sint. Pueros quoq; colludentes. necdum pfectis. resonātes uerbis qui quomodo se intelligere p̄sue scunt. imitari coneris. **¶** Deinde beatam et pulcherrimā mulierū postulem<sup>9</sup>. ut nos illo respiciat pietatis. et amoris oculo. quali respecta fuit a deo salutari suo. **¶** Ad nos impetret respici. saltem ut amare sciamus exemplo petri. Respiciat terram cordis nostri et faciat eaz tremere. Et ab illo tremore suo concipiam<sup>9</sup> spiritū salutis. qui in amoris spiritum. aliquando transformetur. et hymnum tūc canamus cum alacritate cordium. **¶** Magnificat anima mea dominū. **¶** Magister Irritas meum querendi studiū de plurimis. s. aliorū me uocat. (ut audis) occupatio domestica regularis Dies craftinus. sollicit<sup>9</sup> erit in id ipsū. **¶** Discipulis. Ex peditūz me reperies. p̄tinus sit nobis deus

### Sequitur Quart<sup>9</sup>

tractatus per tragma seu dialogum de marie beatificatione. Per notulas. lxxij.

### Notula Prima.

**¶** Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Discipulus. Nonne cor nostrūz ardens erat in nobis besterno colloquio. dum de canticis canticorūz marie simul et salomonis conq̄reremus quasi fabulantes pegrini. necnō dilatata corde uisderemur anbelādo spiritū attrahere? **¶** Magister. Demini et uisa est renouari ut aquile iuuentus nostra senilis quodāmodo et cana in exteriori homine. sed interior renouatur de die in diem. si assit uerbu dei reficiens ipsum. si iesus instar peregrini nec p̄tinde cognitus se comitez coniūgerit. si aperuerit sensum nobis ut intelligam<sup>9</sup> scripturā

ras. hymnorum et maxime psalmoz et canticorum. **¶** Si se talem exhibere dignabitur q̄ loquit aie nre. **¶** Surge p̄pera amica mea colūba mea. formosa mea et ueni. **¶** Discipulis. **¶** Si iam huius congelationis spiritualis transeat. si gelicidū torporis. si imbris stillicidium assidue tēptationis abeat et recedat. si flores pulcroz aspectū appareant in terra cordis nostri dante domino benignitatem. **¶** Si tempus putationis et refecationis cure omnis superflue adueniat. si uox turturis castegementis et consolantis luctu bono audiatur in terra sensualitatis nostre. conformantis se rationi ut concordet philomene et alaude contemplationis alacris turturis suspirium. **¶** Si ficus iam nō maledicta nec solis onusta uerboz folijs p̄ferat grossos suos in signū fructus post suauis. **¶** Demū si uinee bonarum operationum. dent odorem suū bone fame in uitam et letificationem dei et hominū qd secuturūz sit o magister agnoscis. **¶** Magister. **¶** Quenam anima frater est tam bestes et gelida. que non ad uocem blandientis amici. uer dilecti quem sequitur expectigiscatur. **¶** Que non tota liquefiat. se iaz in in se non continēs p̄p̄is terminis desideriorū. sed effluat in dilectū currat post uocantē se ḡtis noibus. **¶** Surge inquit p̄pera amica mea. **¶** Surge que male iacueras. cum adolefcēte perditō. propterea paternam adire misericordiā. ut accūbar sup collum tuum. detq; in accubitu tali. nudus humilitatis tue. odorem suum. ut iure uoceris amica. suscipiens pacis osculūz et speciosa recipiens primā in ne centie stolam cum anulo fidei. **¶** Proinde facta colūba. nidifices in foraminibus petre. in cauernis macerie. **¶** Petra autē erat christus. **¶** Tu in figura clauorū. in cauerna lateris. usq; ad patefactionē cordis. fidei deuotione subintrans illic reponas sanctarū meditationum pullos tuos. **¶** Os tēde dilecto petenti faciem tuam. iam colore roseo decorē et uernantem in aspersione sanguinis agni immaculati. **¶** Sonet uox tua in auribus dilecti. que dulcis sit in laude confertens in iubilo. **¶** Deniq; sis uinea florens. desiderijs odoriferis. o qua vulpecule paruule intentionū dolosaz. diffugiant capte ad elationis precipicia. et uineas radicit<sup>9</sup> demoliunt et corrodūt. **¶** Si postmodū fas

habeat anima talis. iam facie decora. iam  
voce suavis. suspirabunda dicere. Dilectus  
meus mihi et ego illi. qui pasatur inter li-  
lia donec aspiret dies et inclinentur umbrae  
**A** **D**iscipulus. Quid oro vult hec inter-  
rupta et inexplorata penitus locutio. **M**agister.  
Audisti iam voces amoris ideo non  
perfici. quoniam tot occurrunt anime deside-  
ria valida quae nequeunt simul erumpere. **C**o-  
fundunt se potius et opprimunt. Sentit  
amans. quicquid exprimere potest. nihil ad  
hoc quod optat satis est. Quare dat se ma-  
gis intelligi per interruptiones more inter-  
iectionum. ab imo pectoris. eructatas vel  
erutas. Solet inde patere taliter anhelan-  
tibus quorsum mittitur illud suspirium

**D**iscipulus. Da supplementum verborum  
istorum. Dilectus meus mihi et ego illi. **M**agister.  
Quis arenulas maris. aut plu-  
me guttas dinumeret. Quis inscrutabilia  
scrutetur corda. Non facilius est id quod  
requirit. Nihilominus aliquid accipio.  
Dilectus meus mihi intendit et ego illi. **D**i-  
lectus meus mihi oculum amoris dirigit.  
osculum porrigit. loquitur. assentit. blandit.  
et ego illi. Dilectus meus. mihi finis omni-  
um desideriorum meorum. et omnium cogitatio-  
num et intentionum cordis. et operationis cu-  
iuslibet seu mortis cardo centum est et axis  
et ego illi totum quod dat reddo. Dilectus  
meus mihi delitiosus est. amorosus est. co-  
cordans est. suavis est. benignus est. iocun-  
dus est. delectabilis est. **M**ibi omnia est. Quip-  
pe cum quo sum unum cor. una anima. un-  
us spiritus. Ideo dilectus meus mihi unum  
tur et ego illi. Dilectus meus se mihi dedit  
in precium in mortem. quomodo non omnia  
mihi secum donavit. **D**iscipulus. Quo-  
modo dicitur se donare deus. qui nusquam  
est. Qualiter est anima sibi finis deside-  
riorum suorum vel operationum. qui propter  
seipsum omnia operatus est secundum sapientem

**M**agister. Docet angelica saluatio.  
modum donationis dei. Saluatur enim  
Maria per angelum. sic anima per spiritum  
sanctum aliquem instinctum. qui loquitur pa-  
cem ad conuersum cor. Mandat quoque sa-  
lutes. dicens anime secreto cordis silentio  
Salus tua ego sum. Et illud. Remittunt  
tibi peccata tua. Uade in pace. Non enim  
datur saluatio excommunicatis. nec eis qui  
sunt praesentia horrescimus. Sic inuenit

apud dei gratiam animam que per eum fit dispo-  
sita et organata suo modo calorem vitali gratia  
ad susceptionem domini. de quo et a quo vi-  
uit anima non minus quam disponit corpus or-  
ganicum per armoniam qualitativam dispo-  
sitionum ad animam rationalem introductionem  
faciendam in corpore. Tunc audit anima  
dominum rectum. quia sedat ad nutum anime ut  
fruat se. et alio quolibet utatur in se et pro-  
pter se. Unde fit amoris illa reciproca do-  
natio mirabilis. quomodo manet in caritate in  
deo et deus in eo. Dilectus meus mihi sup-  
ple seipsum dat et ego illi seipsum reddo et me  
ipsum cum eo cum quo iam unum effecta sum  
Et sic in illa trinitate ineffabili per dat filio  
spiritum. et filius patri reddit eundem spiri-  
tum. sic anima datur sibi dilectum dat. et red-  
dit seipsum sibi qui tribuit. ut sit ipse prin-  
cipium et finis omnium desideriorum vtri-  
usque. Hanc dignationem amoris inestima-  
bilem quia philosophi superbi non potue-  
runt nec voluerunt attendere. propterea nul-  
las tales ad deum voces deprimere cona-  
ti sunt. Dilectus meus mihi et ego illi. Fue-  
rit idcirco ab huiusmodi epithalamio ma-  
rie et salomonis penitus alienum et ad illud sur-  
di. Quod attendens christus. exultavit in  
spiritu in illa hora. Confiteor tibi inquit  
pater domine celi et terre quia abscondisti  
heca sapientibus et prudentibus et revelasti  
ea paruulis. Ita pater. quia sic placitum est  
ante te. Non meritum cuiuscumque. ne quis  
glorietur in se. Unde si tale aliquid cecinit  
Maria dicens. Deposuit potentes de sede  
et exaltavit humiles. **D**iscipulus. Quomodo  
intelligo. deus sedat in dono quod in-  
format animam et vivificat eam. reddens deiformem  
et pulchram amabilem et desiderabilem. qui  
letatur in operibus suis. maxime in filiis  
hominum. **S**ed cur anima dicit aliquando.  
Dilectus meus mihi. ut hec transferat. ali-  
quando seipsum et dicens. ego dilecto meo. **M**agister.  
Dilecta fertur in dilectum secundum vim  
duplicem. apprehensivam scilicet et motivam. **V**is  
apprehensiva seu cognitiva. quodammodo  
trahit ad se et in se suum obiectum quod  
est verum. Sed conuersus est ordo virtu-  
tis motive vel affective praesertim dilective  
cuius obiectum est bonum. quia tendit et exten-  
dit se ad ipsum. Causam dat philosophus. Verum  
inquit est in anima. scilicet bonum in rebus. **U**n-  
de bonum quod  
est appetibile aptum imprimendo se per cogniti-

## Tractatus Quartus

onem. non enim velle possum? incognita Appetitus vero quasi circulo quodam. redire conatur in appetibile. et se sibi dare. communicare. vel imprimere. Propterea dicitur anima dum dilectum cogitat. et imagines sui format vel specie. quod sibi dilectus imprimitur. Dum vero diligit. ipsa se dilecto dat et explicat. et ad ipsum quasi foris egreditur.

**Discipulus.** Quid ad rem nostram?

**Magister.** Vultū per omnē modū. Hoc est illud mysticū verbū epī de dilecto suo. quod ingreditur et egreditur et pascha inueniet. Hoc item aliud de moysē. qui minauit gregē ad interiora deserti. vbi vidit dominū in flamma rabi. Gregem intellige. totā cogitationū turbam. que ad interiora mentis colligitur. Est alter ordo dum Moyses vocatus a domino de nube caliginis exit ad ipsum sicut christus relicta turba ascendit in montē. Sic anima subintrans se et trahens ad se sponsum per cognitionē. dici potest pasce re sponsum. Sic ipsum habere in lecto pacifice mentis. et coangustate. ne sit locus ad ultero. Et ens vero per dilectionē ad sponsum trahitur ad sponsi palatium thalamū vel cubiculum. **Discipulus.** Quid potestremo? **Magister.** Siquidem in hac coniunctione. sponsi et sponse per dilectionem / confurgit delectatio. dum rursus imprimitur se dilectus in dilectam. sugentē verbera consolationis sue. Dicitur hinc delectatio quasi quedam lactatio. Hinc est fructio complectans vniuersas beatitudinis partes. vt dotes. retentionem vel apprehensionem in beatitudinem pro cognitione et dilectione pariter et delectatione. Sic fructuionem descripsit Augusti. quod est amore inherere alicui rei. propter se in qua mentis delectatio habet. **Discipulus.** Dum rapit nos est amoris / oblitus sumus pene inquisitionem per mitus occurrentem super verbo tuo o beatitudo. Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. **Magister.** Regredi licet quando volueris. **Discipulus.** Pulsat hec animum questio. qua ratio ne potuit absque spiritu iactantie. humilis ancilla domini / tam excelsum de se perferre preconium? Subit inde questio. quo nomine digniori Maria nominetur. An beata / que cecinit. Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes? Subsequitur alia questio. quot modis Maria

dicitur sit beata? **Magister.** Conabor satisfacere questis bis. Et quidem de primo scieris animā Marię magnificasse dominū non solum. quia magnus in se est / et magnus a creatura sua predicatur et colitur. sed etiam quia magnificam reddit animam cui magna facit qui potens est. Nunquid parum tibi magnificata videtur Marię anima. que operationi supra modum magnifice fuit causa prebere consensum dicens ad angelū. Fiat mihi secundum verbum tuū. Quid est hoc / nisi fiam mater filij cuius pater est deus? Quid excelcius. quid sublimius vel (vt alius vult) arroganti? poterit cogitari.

**Discipulus.** Hoc mouet multos. quo modo stant simul / et in vniū conueniunt / tanta humilitas ecce ancilla domini / cum tanta magnificentia fiat mihi secundum verbum tuū talis abiectio cum tali gloria? **Magister.** Doceat nos philosophia si theologia parum est. conditiones magnifici. seu vim virtutis magnificentie. Magnificus vtiq. non de honore vel gloria curam habet. sed de operibus preclaris. que gloria digna sunt et honore. colit lucem. spernit umbram. Gloria sua est sicut dicit apostolus. testimonium conscientie sue. Non de alieno pendet iudicio cui modicum est si iudicet ab hominibus vel ab homine aut ab humano die. Nam qui se iudicat dominus est. Fit humilis proinde in fuga glorie. fit magnanimus in operatione magnorum. cum dignitate meritorum. Denique cum gloriatur. in domino gloriatur. Obseruat hoc magnifica nostra et magnificanda. que tota in dei gloriā refudit beatitudinis sue famam. Quia fecit inquit mihi magna qui potens est. Non ergo mihi gloria. gloria sola sibi. Fuit propterea vti go beata sicut angelus dei. vt nec benedictio te moueret nec maledictio. per elationis aut deiectionis vitium. Que quo magis gloriam fugiebas. eo magis te sequebatur. sicut umbra corpus. Esse bona. non videri / volebas. **Discipulus.** Magnificus / magnorum dignus honorum. nunquid iniquos iudicat eos qui se spernunt

**Magister.** Plane sic iudicat. censetque puniendos. non propter se / sed propter iusticiam et alienam utilitatem. At vero longediuius. dat fides cum gratia. magnificenciam cum humilitate coniungit. quod inanis philosophia. Dicit et sententia. Non nobis dñe

Dignus nō muric p̄

non nobis / sed nomini tuo da gloriam.  
 Tibi gloria. nobis autem confusio / qui  
 serui inuiles sumus. qui nihil habemus  
 quod a te non accepimus. tua tibi dona  
 confitemur et reddimus. **V**olum⁹ ut ad lo  
 cum unde exierunt flumina gratiarū reuer  
 tantur. ut iterum fluant te donante. sis ma  
 gnificus in sanctitate et gloria. **D**iscipu  
 lus. Non est quod contradicam. dic de se  
 cunda questione. **M**agister. Enunci  
 asse videtur propheticis spiritu plena / ver  
 bigena nostra / q̄ hoc nomen adiectiuū ap  
 propriate sibi et antonomastice daretur per  
 omnes generationes. velut nomen epithe  
 ton desup sibi datum. sibi debitū. sibi pla  
 centissimū. necnon conuenientissimū iō  
 cundissimū et appropriatū. **D**ignare  
 nos laudare te virgo sancta. o ter quaterq̄  
 beata. Beata primo que credidisti clamat  
 Elizabeth. Beata secūdo quia gratia ple  
 na scdm̄ Gabrielis salutationē. Beata ter  
 tio et benedicta. quia benedict⁹ fructus v̄  
 tris tui. Beata quarto. quia fecit tibi ma  
 gna qui potēs est. Beata quinto. quia ma  
 ter domini. Beata sexto. quia fecidata vir  
 ginitatē honore. Beata septimo. quia nec  
 primam simile visa es nec habere sequen  
 tem. **D**iscipulus. Numerasti numeros  
 beatitudinis sub quadam generali laude.  
 quid censes si ad specialia descendam⁹?  
**M**agister. Descendam⁹ placet. Sicut  
 plenior dabitur intellect⁹ preconij quo bea  
 ta dicitur per omnes generationes. Offer  
 tur animo triplex beatitudo. Una vie per  
 spem. altera patrie per rem. tertia quasi me  
 diat inter spem et rem. inter viam et patriam  
 quale habuit manifeste christus quez fuit  
 se viatorē scdm̄ animam. et comprehensio  
 re scdm̄ spiritū / nullus ambigit theologus  
**P**orro qualis sit beatitudo per spem et  
 gratiam. nos sic cōmuniter fideles christia  
 ni qualis preterea sit beatitudo glorie vi  
 demus nunc per speculū in enigmate. cre  
 dentes eam esse quaz nec oculus vidit nec  
 auris audiuit. nec in cor hominis ascēdit  
 Recogitata vero duplex hec beatitudo. vi  
 am aperit ut tertia quasi media cit⁹ cogno  
 scatur. quia minor est q̄ glorie consumma  
 te. et maior q̄ solius spei et cōmunis gratie  
**N**ec abhorret hec distinctio theologi  
 ca / phisica considerationē. que ponit virtu  
 tes primas politicas. secūdas purgatori  
 as. tertias purgati animi. quas aristoteles

vocat heroicis. Hec beatitudo que purga  
 ti animi. vel heroicalis excellentie dici po  
 test / fuit in beata nostra dum viveret. super  
 omnem purū hominē / sicut beata residet  
 in patria super omnem angelicam potesta  
 tem. hoc est que a nullo vincitur illustrius  
 scdm̄ Damascenū. Et iuxta hierarchiam  
 Dionysij legem / continet eminenter om  
 nem perfectionem creaturarum tanq̄ infe  
 riorum. ut iure dicatur Regina mundi et  
 domina. **H**is igit breui compendio Ma  
 rie beatitudinē. notat tibi fieri. da sibi per  
 eminentiā quicquid in creaturis videris  
 melius ipsum q̄ non ipm. Et si non for  
 maliter tamen eminenter q̄q̄ distat a deo  
 Et quoniam princeps fuit in via viriusq̄ bea  
 titudinis vie salicet n patrie ponem⁹ aliq̄s  
 de conditionib⁹ beatitudinis eterne. p̄ q̄s  
 gradatim veniam⁹ ad petita vel ad pereu  
 da. **D**iscipulus. Expedies iudico. nec  
 audiendi tenebit me fastidiū. etiā si preco  
 gnita narraueris. **M**agister. Est beatis  
 tudo spirit⁹ que sepatur ab anima. id est a  
 sensuali portione. Hec fuit in christo via  
 toze. Hec in spiritib⁹ separatis viget. Ha  
 bet nihilominus animam suam beatitudinē  
 duz resumetur in corruptibile corpus a spi  
 ritu beato. Dicitur incorruptibile pro tol  
 lenda calūnia quaz vellēt aliqui struere de  
 resuscitatis iustis / tempore passionis quo  
 rum spiritus statim in descēsu spirit⁹ christi  
 sti in limbū patrū beatificati sunt. quando  
 momordit christus infernū. saluādo spiri  
 tus istos p̄ beatificā visionē. de qua latro  
 ni dictum est. Hodie mecum eris in paradī  
 so. qui purgandū fortassis aliqd̄ habebat.  
 nisi priuilegium nouitatis. aduentus res  
 gis ipsum sicut et alios multos. forsitan et  
 omnes tunc a purgatorio liberasset. **T**a  
 les inq̄m spiritus beatificati. si corpus nō  
 incorruptibile susceperunt. aut quia mor  
 tui sunt scdm̄ quosdam / sequitur vnū mi  
 rabile q̄ tales fuerūt cōprehensores in cor  
 pore mortali sicut christus. Sequitur et  
 tiam q̄ fuerunt bis mortui. sicut Lazarus  
 cum statutum sit omnibus semel mori sm̄  
 Apostolum. Respondent quia apostolus  
 non negat quin pluries. Et vero nulla sit  
 ambiguitas de resurrectione nouissima.  
 Sunt autem tres dotes spiritus beati. sic  
 separatus aut coniuictus. que sunt frui  
 tio visio et tēno. Sūt quoz ipius aie se  
 tiue resūpto corpe gloriose q̄d̄ plene sōditū ē

Inflatus (sc. p. d. r.)

25. 37

tam anime q̄ spiritui. Unde reddetur clarus, impassibile, agile, subtile. Nolo tamē existimes q̄ spiritus et anima sunt in eodē homine/modo vel tunc due nature distincte, vel due anime et essentie, licet fuerit aliter quando articulus in anglia condemnatus dicere q̄ non sunt due anime in homine eodem/rationalis et sensitiva. Prior vero sententia tenēda est, ut ecclesiasticis dogmatibus continet. Dixit christus q̄ potestates habebat ponēdi animā suā, s̄ q̄ illa sit spiritus, notavit euangelista Tradidit sp̄m Discipulo. Prīdē ita dixisti, pridem ita nouisti, expone quod ordinis? Magister Quia loquimur de dotibus que solēt attribui nubentib⁹. Sponsus enim dōtat sponsam, et nulla creatura/non uita diuinitati (ut excipiatur anīa christi) dignior fuit dei sponsa notari. Maria uero sponsa si et sp̄se metaphora dum inquirim⁹ beatę Marię laudes, atq̄ preconiā, diuiniatrit etiam pegrinaretur in terra. Discipulus Gratanter ac letus accipio, quatenus in his assumptionis sue solennib⁹/dum cantica canticorū resonat ecclesia tanq̄ epithalamium suū materia conquirendi iocundissima ministrat. Magister. Animaduerte quē admodū tres in matronio succedūt grad⁹. Est enī matrimoniū initiatū est ratum, est consummatū. Discipulo. Scio, s̄ quid ob hoc texere uis? Magister. Uolo dicere uirginale sp̄sam nostrā/fm triplices hunc statū, triplicē habuisse beatitudines. Beatā respice primo modo/dū ab instanti creationis sp̄s sui, initiatū est matrimoniū cū eterno sponso deo, per arram fidei, spei caritatis et ceterarū uirtutū. Beatā respice secūdo modo, dum matrimoniū plenē consummatū est in assumptione corporis et anime/cū eternitate dotū suarū. Beatā intellige tertio modo quando matrimoniū fuit ratū in conceptione filij dei, et deinceps p̄ gratiā consummatū, ne dissolui possit p̄ peccatū quōuis ad cubiculi secretū, primo fuit in assumptione introducta ubi fuit et est matrimoniū consummatū. Discipulo. Hanc uelut per rimulas, incipio uideri quo tendit iter tue deductionis? Magister. Videbis apertius si pauca de dotibus enumerare potius q̄ docuerō. Tres idcirco dicuntur dotes, sponse ad cubiculum sponsi recepte p̄ gloriā, uisio fructio et tentio, que respondent tribus theop

logis uirtutibus uic, que sunt fides, spes, et caritas, et tribus anime uiribus, rationali concupiscibili irascibili. Dicitur in q̄ igitur dotes, quia sunt habitus/disponentes tres istas uires sc̄m mentem, que est spiritus, immo uero tunc cum sponso spirit⁹, ad act⁹ qui beatitudine constituit, qui sunt intuitiua uisio, et actualis fructio cū eternitate. Ad quid ualent dices iste dotes? Sane quaten⁹ sp̄se suppetet, unde potest iugū suauissimū et onus leuissimum beati coniugij, ubi fit mens suo modo patris uerbi et sacrarium spiritus sancti. Nunquid uideatur talis, tantaq̄ filij educatio iugis et eterne qualcm habet ipsa mens uerbigena, s̄ uero in unum mater et filia. Discipulo. Lōuenisse credim⁹ beatrix simul in Maria, sed quo pacto conueniant in menterationali non ita perspicio ut uirgo dicatur mater et filia? Magister. Uirgo nominatur propter sinderisum, que nunq̄ uolatur. Mater, quia parit in se uerbum, rosā te desup patre luminū, cuius est filia, cuius filio nuptialiter coniuncta est. Quid mihi tūc psallet et exultet Marię spirit⁹ in deo salutaris suo, laudans, psallens et iubilans plenō totoq̄ cordis affectu, hoc canticorum canticū amoris per amorē canticū nuptiale, quod dicitur epithalamium, Lantū nouum, p̄pter illud, qui noua fecit omnia. Tenor huius cantici cōsistit in essentiali beatitudine uisionis dilectionis et fructiois dei, que semp̄ uno et inuariabili tanore subsistit et resonat. Porro respectus creaturaz tam in uerbo q̄ in proprio genere, mouet ad canticum multiplici uarietate decorum tanq̄ pro discantu. Neq̄ dubitaueris omnes et singulas in unum concurrere, mentalis spiritus affectiones, Formabitur enī melodia spiritus, ad exemplar armonie sue uel melodie diuinalis, que stabilis semper in se manens fastidire non potest, tanq̄ assidue renouetur. Dabes ecce ueritatem conclusionis unius quam tu tibi declarari quandoq̄ postulabas, si Maria in hoc canticū se in omnes perfundeat affect⁹ uel anime passionēs. Discipulo. Habeo forte pro statu glorię quōuis ambiguum uideatur, si sint in spiritibus beatorū omnes affectus, tot et tales, quot et quales sentimus in uia, immo non est dubium de dolore. Non enim erit amplius ibi luctus neq̄ clamor sed nec ullus dolor. Magister.

De hoc statim videbimus. Tu colligas et intelligas interea quale fuerit canticum beate virginis quot vocibus alternatum. duz iam adepta fuerat beatitudinem illam, que dicta est superior ad beatitudinem solius vie proxima et vicina beatitudine patrie. Quid si viatores aliqui exercitatos pro conformitudine sensus mentis habentes possint cum omni promptitudine voces affectuum secundum notulas quinque vocalium, sparsas per silabas psalmodii, vnamquamque concinere vel formare. **Discipulus.** Concludit intelligentia tua, quod rationabilis sit conclusio que non ita recipienda est, quasi vox quelibet affectionis, retineat sonum integrum, franguntur enim quadam allisione non aliter quam in compositione dictionum videmus. Non enim hec dicitio magnificat plene sonat, istas litteras magnificat, sed in unum colliguntur quasi tertium mixtum sonum. Usus est philosophus, hoc exemplo, duz de mixtione tali loqueretur elementorum, que manent quidem in mixto, sed refracta, vel in essentialiam ut placet Avicenne, vel ut Averrois secundum proprias qualitates. **Magister.** Exemplum placet quod inquisitione philosophica presupponit. Exemplum aliud, video de multis aromatibus simaltritis, ex quibus odor tertius mixtus resultat quandoque plus redolens aroma predominantans. Coapretur exclamatio canticorum. Que est ista que ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus mirthe et thuris, et sequitur et vniuersi pulueris pigmentarii. Exemplum aliud est in re nostra licet enim pueri distincte prius sonent, ut remisi, postmodum iungunt, litteram paulatim cum vocibus istis, tandem vsu continuo cantant sine vocibus notularum quod tandem exemplum, in contrapuncto, deinde in discantu plus apparet, vnde valeamus ad musicam cordis transferre rationem, vbi celeritas maior est atque facilius sonoritas affectionum spiritualium, quam sit exterior vocalium. **Discipulus.** Das praxim videntem gamma multico canticorum cordis. Unde palam fit non esse sistendum iugiter in his quinque vocalibus, a. e. i. o. v. Sed nec in singulis deliberate pausandum est affectibus. Alioquin fantasia plus tandem lederetur, quam intelligentie recreatio proueniret. **Luius** rationem sensualis nos quotidie do-